

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 8. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Czarnieckiego 1. 2. księgarnia M. Hoeschka i Spółki

BIURA REDAKCJI: ulica Czarnieckiego 1. 4 partier otwarte od godz. 9 do 1 w południe.

Dla prenumeratorów „Gazety Narodowej” zmniejszona jest o połowę cena ilustrowanego tygodnika warszawskiego „WĘDRÓWIEC”.

BIURA ADMINISTRACJI: ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep) otwarte od godz. 9—1 w południe i od godz. 3—6 wieczorem.

Adres dla listów i telegramów: „GAZETA NARODOWA LWÓW”. Telefon osobny ma redakcja, administracja i drukarnia

Przegląd polityczny.

Lwów d. 22. października. Wniosek posła Ignacego Langa, młodoczecha, o nietykalności poselskiej, który minionej piątku w Radzie państwa wniesiony został, opiewa następująco: „§. 16. ust. zasad. z 21. grudnia 1867 [nr. 141 d. p. p. traci moc swoją i w przyszłości ma brzmienie jak następuje: §. 1. Członkowie Rady państwa i członkowie komisji kontroli długu państwa nie mogą nigdy za głosowanie w wykonywaniu swego powołania, ani za jakikolwiek oświadczenia poczynione w wykonywaniu swego powołania, jak tylko od Izby, do której należą, do odpowiedzialności być pociągani.

ogólnej ludności państwa. Biorąc zaś za podstawę dokumenty o uwłaszczeniu, wypadnie, że liczba ogólna głów ludności najbardziej potrzebującej pomocy, równać się będzie 14 milionom. Z tej liczby 6—7 milionów stanowi ludność nierobocza, której pożytek wypadnie wydać nieodzwrotnie. Wysokość pożytku obliczoną została w cyfrze 30 funtów zboża na głowę i na miesiąc, czyli na miesiąc 10 aż do nowych plonów po 7 i pół puda na głowę. Tak więc, podług obliczeń najbardziej umiarkowanego, na zasiłek dla prowincji najbardziej głodem dotkniętej, wypada wydać od 45—40 milionów pudów żyta, którego kupno z dostawą, podług cen obecnych, kosztować będzie co najmniej 50 milionów rubli. Niezależnie od żyta, potrzeba jeszcze zapozyszczyć ludność w nasieniu zbóż jarzynnych, co także dużo kosztować będzie.”

Jeden ze współpracowników Gaulois rozmawiał przed kilku dniami z królem belgijskim i opublikował treść swej rozmowy. Król rozpoczął rozmowę pytaniem, czy Francja wierzy jeszcze, że on wydał Belgię w obce ręce. Ze z burmistrzom Bulsem przed tegoż podróżą do Marsylii dłuższą miał rozmowę, król przyznał i oświadczył, że znana mowa Balsa zupełnie była podług jego myśli. W prasie francuskiej rozszerzano niegodne bajki; tak opowiadano, że on po wojnie niemieckiej stawił swoją kandydaturę na tron francuski i że wszystkie jego zarządzenia w kraju miały na celu tylko zachowanie Francji. W końcu mówił król następująco: „Charakter nasz, jako państwa neutralnego, nie pozwala nam przyłączać się do tego lub owego mocarstwa europejskiego. Królestwo nasze cieszy się zupełną niezawisłością. Wkroczenie w granice nasze z siłą zbrojną, byłoby występkiem, któregoby żaden z naszych sąsiadów z pewnością nie chciał przyjąć na siebie. Dlaczego mielibyśmy w takich warunkach tem lub owem się kłopotować? Co za interes w tem mieć moglibyśmy? Zańnego! Do jakiego celu przez to zdążylibyśmy? Po co kraj nasz lekkomyślnie mielibyśmy wystawiać na pokusie nieprzyjacielskie? Po co naraziłobyśmy się na utratę naszej neutralności? Po co mielibyśmy igrać z naszą niezawisłością, dla której w r. 1830 tyle krwi przelaliśmy? Po co to wszystko — pytam pana? Ci, którzy układali tamte bajeczki, przewidzieli te zarzuty i odpowiedzieli na nie w niemniej komiczny sposób. Belgia — mówił mi — chciałaby zagarnąć departamenty Nord, Pas-de-Calais i Somme. Jak można pisać coś podobnego, nie śmiejąc się z samego siebie, i jak mogła publiczność w coś podobnego uwierzyć!”

W sprawie decentralizacji kolei.

Lwów d. 22. października. Pisma centralistyczne nie chcą dać za wygraną. Zławsza „Neue freie Presse” nie ustaje w wywodach szkodliwości wszelkiej decentralizacji kolei żelaznych. Wykazaliśmy już, jakiego rodzaju są te wywody. Dość je czytać, aby poznać całą kłopotliwość położenia ich autorów, szukających bez nadziei ale za to z całą wtrawnością za motywami, które mogłyby uszczelniać odmówienie Galicji jej tak słusznych żądań. Centralistyczny ten organ straszy swoich czytelników, że za Galicją i inne kraje koronne postawią żądania z celami separatystycznymi, a w dalszym ciągu podnosi zasadę trochę dziwą, że geograficzne położenie krajów nie powinno mieć wpływu na ugrupowanie i na zarząd sieci kolejowej, i wypowiada bez ogródki zaprzetywanie, że koleje galicyjskie są tylko odnogą wielkich dróg prowadzących z środka monarchii ku wschodowi północnemu, ku Rosji, wreszcie odgrzewa bajkę o strategicznych względach, o czym już wczoraj pisaliśmy. Wszystkie te sofistyczne wywody tysięcy już odpierniane najwyższymi znajdującym wyraz w twierdzeniu, że dzisiejsze dyrekcje ruchu w Krakowie i Lwowie tak są obarczone agendami, że centralny zarząd mający być założony we Lwowie nie podoła swemu zadaniu.

Jak to? centralna więc dyrekcja wszystkich kolei państwowych we Wiedniu może podołać pracy, a centralny zarząd we Lwowie nie? W polemice z takimi twierdzeniami trudno się wdawać. „Neue freie Presse” sądzi, że Galicja winna się zadowolić rozszerzeniem zakresu działania dzisiejszych dyrekcji ruchu, i że Koło polskie patriotycznie osądziąc położenie, nie zażąda federalistycznych przeobrażeń krajowej kolejowej. Wyładź więc i patriotyzm, ale patriotyzm centralistyczny, który przysłużył się nam gospodarką, wysysającą kraj cały, który stał się przedmiotem śmiechu europejskiego i sformułował się w oślawionej tezie: że Austria jest akcyjnym towarzystwem de eksploataowania mniejszych narodowości.”

Czego ci panowie chcą od nas ze swoim patriotyzmem? Stoimy na dwóch wręcz przeciwnych stanowiskach. Oni wierzą w wszechwładzę niemieckiego żywiołu i w konieczność uprzywilejowanych krajów, wobec których reszta monarchii schodzi do rzędu — w najściślejszym tego słowa znaczeniu — prowincji, my zaś autonomiści twierdzimy, że siła krajów poszczególnych, ich rozwój i rozkwit jest siłą, rozwojem i rozkwitem monarchii całej. Kwestja decentralizacji kolei jest zresztą nietylko w Austrii kwestją otwartą. Rozstrzygnięciem ją i spierano się o nią w Niemczech i w Anglii, w Szwajcarii małej i olbrzymich obszarach Stanach Zjednoczonych. Zapewne to wiadomo niemieckim liberatom, ile walczyli się w krajach niemieckiego cesarstwa z powodu wprowadzenia w r. 1873 „Reichseisenbahnamt”. Kraje dotychczas uchylają się ile możliwości od kontroli cesarskich urzędów, i rządowi udało się tylko z wielkimi trudnościami przeprowadzić pewną unifikację taryf i uzyskać nadzór nad materiałem ruchu i nad drogami. Ale i z pod tego nadzoru wyjąć musiano Bawarię. Projekt zaś zamiany kolei „krajowych” na „państwowe” rozbit się stanowczo o opór państw środkowo-niemieckich. Niemiecka uniętność przeszła też nad tym projektem do porządku dziennego, wytknęliśmy mu błędność i szkodliwość ze stanowiska ekonomicznego.

Co się tyczy centralizacji ruchu, nie jest ona u kolei wyższych kategorii w obec mas wielostronności i zawikłania spraw zarządu w państwach większych w tym stopniu możliwa jak u kolei i telegrafów (Sav Transport und Communications wesen w Schönberga Hndb. d. pol. Oekonomist. t. I. str. 542 Tübingen 1890). Ale to jest zdanie uczono, ale nie patriotów lokalnego. „Neue freie Presse” i inne pisma liberalne powinny by głęboko ubolewać nad rozdarciem kolei niemieckich, które zapewne nie pozwalają w razie wojny podjąć wszystkich ostrożności strategicznych a w czasie pokoju stoją na zawadzie rozwojowi ekonomicznemu.

„Odrzucić czy przyjąć?”

W artykule „Z Niemiec” podnieśliśmy wczoraj jako jeden z znaków czasu broszurę pod powyższym tytułem wyszłą z obozu, a raczej z otoczenia ks. Bismarka. Broszura ta wyszła w Gocie pod napisem: „Odrzucić czy przyjąć? Wstępne uwagi nad niemiecko-austriackim traktatem handlowym, wraz z przedmową o położeniu politycznym. Przes Borussa”. Ten pseudonim naprowadza na prawdziwe imię autora. „Borussa” (tj. rdzenny Prusak) wydał był niedawno temu broszurę w duchu bismarkowskim pod napisem: „Dokąd to płyniemy?” — a zowia się w istocie Lotar Bucher — niegdyś najzacieklejszy wróg a następnie prawa ręka kanclerza, godnością radcy legacyjnego zaszczycony. Rzecz godna uwagi, że nawet skrzętna „Neue Presse” jeszcze nie otrzymała tej broszury i posługuje się jej straszczeniem, w berlińskiej „Nationalitz” podanem. Wbrew napisowi cała waga broszury leży nie w rozprawie o traktacie handlowym z Austrią,

ale we wstępnych wywodach politycznych, których celem jest przedstawić Niemcom całą sytuację Europy w tem świetle, że powrót ks. Bismarka do steru rządów absolutnie jest niezbędny. Cała zresztą broszura jest pisana w tonie rozdrażnienia, z kąd wnoszą wypada, że więcej samie Bismark niż jego amanuensis przyłożył się do tej broszury. Główne jej punkta streszcza „Nationalitzung” jak następuje.

Autor nie chce się sprzezać co do tego, czy fakt, iż ks. Bismark odradzał ces. Wilhelmowi II. drugiej podróży do Rosji, był czy nie był pobudką do jego dymisji; ale to uważa za pewnik, iż w tej podróży cesarza Rosja upatrzyła dowód słabości Niemiec, co sojusz francusko-rosyjski przyspieszyło. Następne publiczne przyznanie się do porozumienia angielsko-niemieckiego było wywołane niemilemi wrażeniami, jakie cesarz odniósł z tej podróży. Formalna ta umowa francusko-rosyjska, jakkolwiek dotychczas tylko ustna, wiele jednakowoż utrudnia na przyszłość politykę Niemiec. Ks. Bismark powstrzymał przed czterema laty wojnę, mimo że wówczas szanse wojny pomyślniejsze były dla Niemiec niż dzisiaj, a powstrzymał ją, tusząc, że mu się uda, między Niemcami, przez przymierze z Austrią zasłużeniemi a Rosją doprowadzić do przywrócenia dawnego stosunku, zaczemby stanowisko Niemiec wobec Francji takiej nabrało siły, iżby Francji nie pozostało do wyboru nic innego, jak tylko pojednać się z Niemcami, albo zejść na państwo drugorzędne, jak Hiszpania. Ks. Bismark już wówczas brał w rachubę możliwość swojej dymisji, ale tego nie mógł przewidywać, że już w rok po jego ustąpieniu zatraci się zrozumienie jego polityki, albo też wola do jej przeprowadzenia.

Powszechnie panuje — powiada autor — zaprzetywanie, że Niemcy wzięli na siebie gwarancję posiadłości nietylko austriackich, ale też angielskich, — i to przekonanie napędziło Rosję do boku Francji i przykuwało ją tam będzie do pomocy, aż usuniętem zostanie. Pomiedzy żyjącymi Bismark jest jedynym, któryby się mógł podjąć usunięcia tego zaprzetywania z nadzieją skutku. Praca ta byłaby tylko dalszym ciągiem polityki, której przedstawicielem przez całe życie swoje był Bismark. Jeśli już na tory tej polityki nawrócić nie było można, to należy się liczyć z wojną — a notabene, że im prędzej ta wojna spadnie na Niemcy, tem lepiej dla nich, — i byłaby tem mniej zastraszająca, gdyby ks. Bismark był znowu kanclerzem a Caprivi korpusem dowodząc, niż gdyby noty dyplomatyczne układał Caprivi a feldmarszałek ks. Bismark jaką komendę wybrzeży otrzymał.

Traktat handlowy Niemiec z Austrią zbija autor znanymi już z „Hamb. Nachr.” argumentami, mianowicie, że byłby haraczem Niemiec dla Austrii. Na każdy sposób powinien rajchstat bardzo pozwolić nad nim obradować, wyzyskując, aż będą wiadome wszystkie traktaty handlowe, aby produkujący zboże chłopci nie padli ofiarą. Dopuśczoneby się poczwarne zbrodni na ogóle, gdyby ci wielu, których powołaniem jest uchylać błędy niewielu, dopuścili się zdrady dobra ogółu i błędy te akceptowali.

Nationalitzg. dodaje, że autor broszury nie skąpi sobie w dobitności wyrazów. Dzisiaj, gdy już dokładnie znamy rdzeń tej broszury bismarkowskiej, możemy tylko to powtórzyć, cośmy wczoraj o niej powiedzieli, że jest puszczonym między narod niemiecki pamphletem agitatorskim, i to wprost przeciw cesarzowi, a nie jego przeciw dzisiejszemu kanclerzowi wymierzonym. Na to nasze wczorajsze twierdzenie mamy świeży dowód. W polemice swojej z „Strassburger Post” co do okoliczności, wśród których nastąpiła dymisja ks. Bismarka, organ jego „Hamb. Nachr.” z d. 18. b. m., a zatem z chwili, gdy owa broszura już była wydrukowana, pisze między innymi: „Nasi przeciwnicy, a także pisma półurzędowe przysłyły już z czasem do przekonania, że zmiana w sternictwie polityki Niemiec zadana szkód tej polityce... Zmiana w kierownictwie polityki niemieckiej i pruskiej była snad jednym z ważniejszych zarządzeń cesarza pomie-

rzy temi, jakie ostatnimi czasy zaszły, a kwestja, na kim ciężar odpowiedzialności w tym względzie, jest wielce ważną dla kraju i jego reprezentacji, i tylko niesumienność może spychać z siebie tę odpowiedzialność”. „Hamb. Nachr.” skrecają następnie, czyniąc odpowiedzialnym Caprivięgo — ale tylko wobec prawa. Na kogo istinną odpowiedzialność zwała organ bismarkowski, to już przecie poprzód wypowiedział — na cesarza.

Broszura jest też obmyślana z całą zręcznością agitatora. Widmem wojny straszy stany średnie, widmem traktatu handlowego z Austrią chłopów, a zarazem nęci junkrów mamidłem porozumienia Niemiec z Rosją, ogół zaś narodu perspektywą ostatecznego już nie jeno obalenia, ale zdeptania Francji. Tymczasem junkrów już się przejadło pełzanie u stóp carskich, i najogustsze, najjaśniejsze strąży przeciw Rosji padają dzisiaj ze szpałt „Kreuzatzg”; buržoazji zaś przemysłowej i kupieckiej nie przeraża argumenta broszury. Autor jej pisze, że ks. Bismark przed czterema laty powstrzymał wojnę — tymczasem jednak powszechnie wiadomo, że żadna wówczas wojna nie zagrażała, że wykonpował ją tylko ks. Bismark jako straszydło na wyborców w sprawie septennatu wojskowego i jako środek na finansowe podcięcie Austrii. Ani jednego pułku niemieckiego nie ruszono wówczas za zwyczajnych leży, podczas gdy Austrija miliony traćta na „próbna mobilizację” i na spyanie szaców w ziemi zamarzłej. Armia niemiecka przetwarzała wówczas swoje karabiny z powodu, że armia francuska nowe karabiny otrzymała — i dla Niemiec szanse wojny wcale nie były wówczas pomyślniejsze niż dzisiaj.

Wedle tej broszury, pełnego Rosję do boku Francji „powszechne zaprzetywanie”, że Niemcy nietylko Austrii, ale także Anglii gwarantowali ich posiadłości, i tylko jeden ks. Bismark zdobywał usunąć to zaprzetywanie. Jużciś istniało takie zaprzetywanie — ale już nie istnieje, i gołe „zaprzetywanie” bez faktów nie zdolają dokonać tak doniosłych aktów, jak choćby tylko ustna, ale formalna umowa francusko-rosyjska.

Na taką plewę, jaką sypie ta broszura bismarkowska, nie pójdą nawet tak skore do niezadowolenia wróble niemieckie. Nie wświeca ona poważnie sytuacji Europy, tylko odstania niesamowite kotłowanie zawiści, niewiary i niemoicy w piersiach żelaznego niegdyś kanclerza. Ale i tem nie nowego nie odstania. Niemcom już nie przysmylił się ks. Bismark, nawet gdyby od siebie jeszcze 100 milionów marek darował na kolonizację w ziemiach polskich.

Korespondencje.

Rzym 18. października. (Zjazd Rudiniego i Giersa) — Przesły program polityki gabinetu Rudiniego. — Kongres pokojowy. — Kwestja „Brindisai-Konkordy”. Przesłany zjazd Rudiniego i Giersa szukają wszyscy gdzieś daleko. Jedni mówią, że włoski prezydent minister pokazywał rosyjskiemu prezydentowi ministrów czarno na białem szerokie zamary trójprzymierze. W to wierzyć niepodobna, gdyż gdyby trójprzymierze chciało zapewnić Rosję o swych pokojowych zamiarach, wybrałoby ku temu z pewnością niemieckiego kanclerza. Inni posiadają Włochy o dwulicowości, szczególnie względem Austrii. Ale cały świat wie, że król Humbert pod żadnym warunkiem nie prowadziłby polityki podstepu. Zresztą spokój i obojętność, z jaką gabinety w Wiedniu i Berlinie przyjęły wiadomości o zjeździe, jest rękomią, że żywa one do Włoch zupełnie zaufanie. Nie można zaprzeczyć, że przy sposobności zjazdu obu ministrów omawiane były ważne zagadnienia; ale mogła tam być mowa o stosunkach handlowych między Włochami a Rosją, dotąd mało ożywionych. Rozbudzenie ich byłoby dla obu krajów bardzo korzystne, a zjazd miałby wtedy donioslejsze znaczenie, aniżeli zwykłej grzesności. Włochy oczekują teraz oświadczenia Rudiniego co do kierunku przyszłej polityki Jego

Czarny Bóg.

Powieść współczesna z życia nihilistów przez autora „Pożary i zgłiszca”. (Ciąg dalszy). — Pepełniłeś zły czyn, Gregor, ale nie mnie ciebie sądzić. Zaufałem ci, co ty się stało, nie zawieszysz się. Siadaj obok mnie, a przeciwnika swej idei będiesz bezpiecznym! Socjalista uścisnął jego dłoń w milczeniu i usiadł na wózku. Ruszyli powoli. — Wyglądasz bardzo zdziwiony, Gregor! Poznałem cię tylko po głosie. Zresztą, inny jesteś! — Najzupetniej. Ludzie, którzy żyć mają długo, żyją zwolna, rachując na lata. Ja życie swoje rachuję tylko na miesiące, zresztą chory jestem. Gorączka mnie trawi. Mam nadzieję zginąć, jeśli nie, przedko umrę. — Dawno wróciłeś z zagranicy? — Od pół roku tutaj jestem. — Odnalazłeś kogokolwiek z naszego towarzystwa. — A jakże! Maksymowa. — Możeś się ożenił? — Ja! Cha, cha! — zaśmiał się sztyderczo — a ty? — Mam narzeczoną.

— Ano, zapewne! Ty możesz! Ja nie mam czasu ani chęci. Przez te pół roku nie spędziłem tygodnia w jednym miejscu, ani rozmawiałem dwa razy z jedną osobą. Wiesz, że Sewer jest w Petersburgu, adoptowany przez Glebowa. — Słyszałem o tem. — Cha, cha. Możemy mieć protekcja! — To bardzo smutne! — szepnął Swida. — Tacy stanowią większość. Po ich głowach przejdzie trzeba, po ich zwłokach. Stoją na drodze, więc padną. — Tak, ale z pośród tych, co ich podepę, wyrosną im podobni. Zresztą, Gregor, znasz mnie, po co próżne dysputy. — Głupiś, my przyniesiemy i wam wolność. — Wątpię, ale gdyby tak nawet się stało, ci z nas, którzy z wami będą wojowali, niech z wami zostaną. Wyrekamy się ich. — Mówisz jak trybun ludu, a jesteś jedynostką. — Mylisz się. Mam krewnych, przyjaciół, znajomych, myślą jak ja. Myśm mieli wieki wybijają wolności — nasza historia jest jednym szeregiem kłeszk i błędów wynikłych z rozpasania swobody i nieposzanowania władzy. Wy jesteście teoretycy i utopiści, my jesteśmy praktyka. My możemy was uczyć. — Wózek wtoczył się w ulicę miasteczka i wnet stanął przed domkiem, który była sztachety dzieliły od drogi. Między płotem a ścianą rosły wianse, malwy i stoneczniki; czerwona fasola oplatała ganek, a nasturcje wybiegały po za pręty ogrodzenia, stały się na szlak. Chłopak znalazł przyjął leżce z rąk Swidy, a stara gospodyni otworzyła drzwi domu.

Wesli obadwa. W mieszkaniu było schludnie i dostatnio. W jadalni czekała wierzera i starucha počęła rozpowiadać zdarzenia dnia. Odprawiona dość obojętnie, spojrzawszy z niechęcią na Gregora, który od chwili przybycia ust nie otworzył i rozparty na stole zdawał się nieobecny myślą i duchem. Mało co jadł i pił. Swida odchodził, wezwany do ciężko chorego w miasteczku, zostawił go w tej samej pozycji, pochylonej, osłabłej. Wyglądał jak zwierzę pod śmiercią przez ogary zegnany, gdy dopadnie ustonia, gdzie może osnąpnąć. Doktor począł dlań beźmierną litosć. Nazajutrz zbieg ledwie się dźwignął z posłania. Nie skarzył się ani opowiadał z kąd przybył i w jaki sposób, ale znać po nim było beźmiernie fizyczne i moralne wyczerpanie. Swida ustąpił mu swego pokoju i zostawił w czyszy. Nie tań że ma kolega, który ma u niego czas jakiś zabawić, tylko fałszywego paszportu nie zechciał przedstawić policji, pilnosć urzędnika załagodził łapówką. Przez kilka dni Gregor odpoczywał. Coś pisał, czytał dzienniki, aż pewnego razu nie zastał go doktor w domu. Całą noc go nie było, w dzień Swida obowiązkami swego powołania ciągnięny w różne strony, odjechał w sąsiedztwo do chorych. I tak się zdarzyło, że mieszkając pod jednym dachem nie spotkali się cały tydzień. Po tygodniu spotkał go sędzia na rynku. — Szczęgólnego masz pan kolega, doktorze, rzekł. Wszak on nocę spędza w szynkowniach. Znajomil się też z pisarzem gminnym i nauceycielem szkółki. Osobliwa kompanja. Swida pobładł ale wnet spokój odzyskał. — Dziwaki! odparł lekceważaco.

— Czyś pan pewien, że tylko dziwak! — mruknął sędzia z powątpiewaniem. Gdyby pan nie znał i nie szanował, pomyślałbym że należysz do nihilistów. — O! co to — to nie! zaśmiał się doktor nadrabiając rezonem. — Pożegnał urzędnika i ruszył szybko do domu. — Gregor, — zawołał, oglądając się, czy kto nie słyszy — kompromitujesz się. Zacharenko ponure swe oczy podniósł. — Muszę. To mój obowiązek. Ale nie trwoż się. Dziś w nocy się pożegnam. Swida odetchnął. Socjalista spostrzegł to i zaśmiał się. — Jakież ci życie miłe, że o nie tak dbasz — zauważył ironicznie. Uspokuj się — nie spotkamy się więcej. Dziękuję ci za gościnność. — Gdzieś idziesz, Gregor? Zostań. Jam cię urazić nie chciał. Ostrzegam tylko! — To dosyć! Zresztą ty już kobietę wplotłeś sobie do żywota. Kobieta daje mężczyźnie tchórzostwo i słabość. Tyś się już tem stał. — Ano — zyj zdrow dalej, produkuj dzieci na żołdatów swemu katowi, niech mu twa ziemia daje wszystkie plony, a ty pracując dlań straw życie. Odwrócił się od Swidy i gwizdząc počęła zbierać swe papiery ze stołu. Złożył je w torbę i na piersi ukrył, potem się przebrał i paląc papierosy i pijąc mocną herbatę docekał zmlerchu. Wtedy tłómaczek swój zarzucił na plecy, dłoń Swidy w milczeniu uścisnął i wyszedł, słowa nie rzekłszy. Doktor niespokojny za nim podążył. — Gregor, konia ci natychmiast podadają! Odprowadzaj cię, gdzie chcesz!

— Mam ja tutaj sto koni, i tyleż ludzi! Dziękuję ci — jestem wśród swoich! — Zażniał się sztyderczo i skrecający okolo domostwa wyszły się między mieszczkańskie zagrody. W pierwszej chwili Swida zmartwiony był i dotknął tem rozchwianiem. Czuł, że Gregor z urazą odchodził i że go trzeba było zatrzymać i przejednać. Czuł też, że w odwiecznych tych prawdy powinien wyznać narzeczonej, a wahał się, czy może kolega zdradzić. Jednakże, gdy się znalazł sam na sam, a spytała go o powód tak długiej niebytności powiedział wszystko. Dziewczyna rozumna popatrzała nań poważnie i zaspępiła się. — To żel rzeka. Może pan odpokutować. — Dlaczego. Wszakem wróg ich celów i środków. — Ale pozor będzie przeciw panu świadczyć. Zresztą zna ich pan. To aż nadto, aby — zginąć! Młody człowiek popatrzał na nią. Wzdrygnęli się oboje. — Co Bóg da! — westchnął Swida. Złegom nie nie uczynił, a odmówić gościnny choremu kolezde nie mogłem. Coby się zaś nie stało — nie zdradzę ich, z donosem do władzy nie pójdę! — Naturalnie. Może zresztą lekamy się bez racji. Pan uczynił jak był powinien. Co Bóg da! Westchnęli raz jeszcze i przeszli do innego przedmiotu. Ciężko im jednak było na duszy. Przywykli od wielu lat wierzyć tylko w zło! (C. d. n.)

gabinetu. Kilka miesięcy jego egzystencji nie mogło nie zmienić w programie, z którym w życie wystąpił. Kwęstja doprowadzenia równowagi w gospodarce państwowej jest ciągle jeszcze kwestją panującą. Wszystkie inne na bok usuwa. Dojście jednak do równowagi bez dalszego obciążenia opodatkowanych jest mrzonką, niepodobieństwem. Gwałtowne bez planu kręcenie w budżecie nie może potrwać długo. W razie jakichkolwiek chmur na horyzoncie politycznym, ministrowie wojny i marynarki w takich warunkach nigdyby sobie rady dać nie mogli. W swem przez całe Włochy tak oczekiwanym przemówieniu Rudini zapewne zaręczał będzie o pokojowych zamiarach całej Europy — ale co dalej? Jak poradzi sobie z budżetem?

Tymczasem kongres pokojowy zajmuje bardzo tutejszą prasę. Bonghi postanowił złożyć prowidzycielowi prezydentowi kongresu, aby Niemcy nie mieli powodów do usunięcia się od udziału w takowym. Daje im sposob grzesznego zatwierdzenia niedawnych hałasów; dotąd jednak Niemcy liberalni narodowcy nie złożyli swego oświadczenia. Do udziału w kongresie zgłosiło się 357 Włochów, 60 Francuzów, 30 Anglików, 12 Węgrów, 16 Szwajcarów, 35 Hiszpanów, 56 Rumunów i po kilku delegatów z Portugalii, Norwegii, Szwecji, Holandii, Belgii, Grecji i Danii. Niepewnym jest tylko przybycie zgłaszających się dawniej 17 Niemców i 32 Austriaków. Prezydent wybierze dopiero zgrupowanie, a że wybierze Bonghi'ego, o tem wątpić nie można.

Opinie poświęca długi artykuł, powstałe niedawno pogłosce, że Anglia zamierza indyjską pocztę skierować na Salonikę, zamiast jak dotąd na Brindisi. Naturalnie, że organ ministerjalny występuje w obronę swego kraju i dowodzi, że zmiana ta jest niemożliwa. Wynosi dokładność służby pocztowej wioskowej, przedstawia port Saloniki jako niebezpieczny i zapowiada, co zresztą wydaje się prawdopodobnym, że dalsza komunikacja z Saloniką do Niszy często przerywana była. Anglię jednak przemawiają za Saloniką, gdyż droga na nią jest krótsza, aniżeli droga na Brindisi. Kwęstja ta „Brindisi-Salonika” już niejednokrotnie występowała na widowni, ale zawsze ubita została. Obecnie zatwierdzenie jej zależeć będzie od oświadczenia się innych mocarstw zwłaszcza Niemiec, w których interesy sprawa ta również wkracza.

M. J.

Prawda Bismarka.

Książę Bismark bardzo się rozgniewał na *Strassburger Post* za rozwielnienie okoliczności, wśród których usunięciem został z kanclerstwa Niemiec. Zarzuca jej fałsz. Wiedząc jednak, że na puste słowo nikt mu nie uwierzy, wydrukał w *Hamburger Nachrichten* prawdę o swej dymisji. Prawda ta w ustach żelaznego ekskanclerza tak brzmi:

Owego historycznego poranku 17 marca otrzymał ks. Bismark urządzenie i *sine clausula* wezwanie do rezygnacji z kanclerstwa. Wskutek tego wezwania odbyła się tegoż samego dnia o 3 godzinie popołudniu rada ministerjalna. Na radzie tej złożył Bismark oświadczenie swojej rezygnacji, które w obecnej publikacji nazywa „*unerschütterlich*”. Nie musiało ono jednak być tak bardzo niewzruszone, gdyż w takim razie zbytecznym byłoby ostatni urzędowy krok do wprowadzenia jego dymisji, który nastąpił dopiero wieczorem.

Rada ministerjalna odbyła się o godzinie 3, a dopiero o wiele później, bo o 6. dowiedział się cesarz „przypadkiem” o jej przebiegu. Jeden z ministrów objaśnił cesarza o treści dyskusji. Przypadek to jednak sprawozdanie ministra o rezygnacji kanclerskiej widocznie nie sprawiło na cesarzu wrażenia „niezwzruszonego oświadczenia”, skoro polecił ponownie i to natychmiast tego samego wieczoru wezwać raz jeszcze kanclerza do stanowczej rezygnacji. Fakt ten, że wezwanie do ustąpienia jeszcze raz powtórzono, świadczy najlepiej, że owo niewzruszone oświadczenie rezygnacji z urzędu kanclerza nie dawało ministrom pewności jego ustąpienia.

Opowiadając o tem, organ ks. Bismarka dodaje uwagi, w których brzmi groźba publikacji odpowiednich aktów i wyłączenia całej sprawy w parlament.

Strass. Post rozchodzi się o to, aby odpowiedzialność za złożenie przez Bismarka kanclerstwa i polityczne tegoż ustąpienia skutki, złożyć właśnie na niego samego. Wskutek zmiany kierunku niemieckiej polityki, wyniki, zdaniem *Strass. Post*, szkody dla państwa. Ołóż Bismark powinien za takowe być odpowiedzialnym. W ostatnich czasach swego urzędowania powinien być kanclerz przekonany się, że w miarę rosnących trudności ostania się jego u steru rządów, rosty te powody, dla których powinien być pozostać pomimo wszelkich osobistych przykroci. W walce między poczuciem obowiązku a obrazem poczuciem swego ja, powinien był zapamiętać o osobistych obrazach.

Podług art 17. konstytucji, kanclerz swoją sygnaturą przyjmuje odpowiedzialność za wszystkie rozporządzenia monarchy. Zmiana w kierunku niemieckiej i pruskiej polityki jest może najważniejszem rozporządzeniem w ostatnich czasach; pytanie więc, kto ponosi za takowe odpowiedzialność, jest pełnem interesem dla kraju i jego zastępców. W myśl konstytucji należy przyjąć, że w pierwszej linii, chociaż nie wyłącznie, ciąża parlamentarna uprawniona są do żądania odpowiedzialności, a w takim razie parlament niemiecki i pruski sejm powinny wreszcie stanowczo się dowiedzieć, kto jest odpowiedzialnym za owo wielkich skutkach zmiany gabinetowe, czy ustępujący kanclerz, czy też jego następcę. Pierwszy odpowiedzialnym jest wtedy, gdy ustępuje dobrowolnie, w przeciwnym zaś razie jego następcę.

Gdyby można podać do publicznej wiadomości tekst protokołu owej rady ministerjalnej z 17. marca, 1890 i tekst próby o dymisji ks. Bismarka z 18. marca, cała sprawa byłaby wnet wyjaśniona. W ogóle nie powinien rząd tak długo namyślać się nad ich ogłoszeniem, gdyż wrogość i tak dłuższe ich zatrzymanie w tajemnicy stanie się niemożliwym. Może wtenczas dowie się świat o prawdziwej prawdzie.

Testament Boulanger'a.

Panna Matylda Griffith udzieliła jednemu francuskiemu dziennikowi dosłowną treść testamentu Boulanger'a. Jest on wcale zajmujący i dlatego podajemy go w dosłownem brzmieniu:

„Oto mój testament prywatny! Jutro się babuję, ponieważ nie mogę żyć bez tey, która żyła jedynem mojem szczęściem, jedyną moją zadołacją. Potrzcina miesiąc operam się; dziś

siły moje wyczerpane. Nie mam żadnej nadziei zobaczyć jej więcej, — a zresztą może? Któż wie! Przynamniej popadnę w nieciscie, w której się nie cierpi. Matkę moją proszę o przebaczenie.

„Spodziewam się, że obie moje córki poddadzą się mej ostatniej woli, gdyż i tak już bogate są przez matkę. W nadziei tej przebaczam im.

„Zapisuję kuzynce mojej, panie Matyldzie Griffith całe urządzenie domowe, przedmioty sztuki, broń, obrazy, konie, powozy i wszystko, co znajduje się w moim prywatnem mieszkaniu w Brukseli. Wyjątek stanowią tylko meble, znajdujące się w pokoju mej kuzynki w tymże samym domu w Brukseli. Są one wynajęte i powinny być zwrócone właścicielowi (imie jego wskaże p. Wallaert); podobnie dwa łóżka w pokoju parterowym i łóżko w pokoju, zajmowanym przez p. Dutens. Meble zaś z pokoju mojej ukochanej Małgorzaty należą do jej mają spadkowej.

„Gdyby córki mej próby wysłuchać nie chciały, przeznaczam panie Matyldzie Griffith tyle, do wiele mnie prawo pozwala, to znaczy trzecią część wszystkich ruchomości.

„Do spadku na jej korzyść przywiązuję następujące warunki: Matylda musi i nadal z moją matką mieszkać i ją pielegnować. Musi starać się, aby grób mojej najukochańszej Małgorzaty zawsze odkryty był kwiatami. W końcu musi postarać się, aby przedmioty, o których niżej jest mowa, jako pamiątki moim przyjaciółom wręczenia zostały.

„Osoby, których imiona wymieniam, mogą w wyrażonym przemienne porządku wybrać sobie dowolnie, jako pamiątkę, cośkolwiek z moich ruchomości, obraz, broń, klejnot.

1. do 4. Karol de Vogelsang, mój siostrzeniec, jego żona, córka i syn,
5. i 6. Alfred Dutens i jego żona,
7. do 9. p. Lefebvre, jego żona i syn,
10. do 13. p. Ludwik Barbier, jego żona i obie córki,
14. Henryk Rochefort,
15. Pierre Denis,
16. Charles Mouton, któremu nadto tysiąc franków przeznaczam,
17. i 18. pani Mouton i jej córka a moja pochrześnica Małgorzata.

„Nadto daruję panu Barbier mego wierzehowca Tunisu, pewnym będąc, że będzie go pielegnował do końca życia.

„Z wyjątkiem kilku listów, które mają pewne przeznaczenie, pałę wszystkie moje papiery, polityczne i prywatnej treści.

„Nie pozostawiam żadnych długów. Pokwitowania wydatków, które pozycyłem w Brukseli, leżą na moim biurku.

„Życzę sobie, a jest to moja wyraźna wola, abym był pochowany na cmentarzu w Ixelles, w grobie, który wymurowałem dla mej ukochanej Małgorzaty i który jest moją własnością. Zwłoki moje muszą być złożone w środkowej niszy, ponad niszą, w której ona leży. A nikt pod żadnym warunkiem nie może być złożony w trzeciej najwyższej niszy. Pragnę moją ostatni spokój znaleźć przy boku tey, która mi duszę i ciałem była oddana, a która za życia za swą wspaniałą ofiarę nagrodzona była tylko obelgami i oszczerstwami.

„Żadam, aby do mej trumny, która o ile można do trumny mej drogiej Małgorzaty ma być podobną, włożono jej portret i promień jej włosów, które w chwili mej śmierci będą mieć przy sobie.

„Na płycie grobowej pod napisem dla mej ukochanej Małgorzaty, mają być wyrze następujące słowa: *Georges — 29. Avril 1837 — 30. Septembre 1891 — Ai-je bien pu vivre — Deux mois et demi sans toi!*

„Na p. Dutens wkładam obowiązek czuwania nad wykonaniem mej ostatniej woli i dziękuję mu już na przód za to z całego serca.

„Własnoręcznie spisałem w Brukseli 29. września 1891 w przedmiej am się śmierci.

General Boulanger.

Sprawozdanie dyrektora teatru hr. Skarbka z sezonu teatralnego 1890/91.

Sezon teatralny w roku 1890/91 rozpoczął się po powrocie personalu dramatycznego z Krynicy w dniu 27. sierpnia 1890 roku przedstawieniem komedji Fredrowskiej, pod tytułem „Zemsta”; trwał zaś do dnia 7. czerwca 1891 r., w którym to dniu otworo teatr letni. W ciągu tegoż czasu odbyło się przedstawień 395, z których przypada na dramaty, komedje i farsę przedstawień 178, a na operę i operetkę przedstawień 147.

W dziale dramatu, komedji i farsy przedstawiono sztuk 92, a to oryginalnych 41, tłumaczonych 51. W tej cyfrze mieści się sztuk nowych 35 (12 oryginalnych i 23 tłumaczonych), wznovionych 19 (5 oryginalnych, i 14 tłumaczonych), z dawnego repertuaru 38 (24 oryginalnych, 14 tłumaczonych). Do nowych, po raz pierwszy przedstawionych sztuk należą: a) oryginalne: „U doktora” (2 razy), „Antea” (2 razy), „Pierwiosniki” (4 razy), „W domu i za domem” (2 razy), „Nasza nauwa” (1 raz), „Klub kawalerów” (14 razy), „Nicaréta” (1 raz), „Tola” (2 razy), „Teś” (8 razy), „Lew sejnowy” (2 razy), „U ciociuni” (1 raz), b) tłumaczone: „Materka” (2 razy), „Niebieska grotta” (2 razy), „Szalone gonitwy” (4 razy), „Na przedmie” (2 razy), „Honor” (2 razy), „Wesela w Walencji” (3 razy), „Nieboszyk Toupinel” (4 razy), „Wdowa Durosel” (1 raz), „Zwycięstwo” (2 razy), „Telegram” (1 raz), „Rozwód Julietty” (2 razy), „Żona papy” (3 razy), „Marzenia mojej kłoneczki” (1 raz), „Ostatnia miłość” (3 razy), „Ojciec nasz” (1 raz), „W oczach mamusi” (1 raz), „Wesela małżeństwo” (3 razy), „Fałszywe drogi” (2 razy), „Szalone pomysły” (7 razy), „Raj utracony” (4 razy), „Państwo Moulinard” (2 razy), „Thermidor” (2 razy).

Wznovione sztuki następujące: a) oryginalne: „Polowanie na meża” (2 razy), „W Alpach” (1 raz), „Wielki człowiek do małych interesów” (2 razy), „Konfederacy Barscy” (2 razy), „Barbara Radziwiłłówna” (1 raz), b) tłumaczone: „Promont junior i Riessler senior” (2 razy), „Rodzina Furjozów” (3 razy), „Jan Jurga” (3 razy), „Poczwarka” (2 razy), „Walka kobiet” (2 razy), „Marja Stuart” (2 razy), „Dama z kameljami” (3 razy), „Makbet” (2 razy), „Dalila” (2 razy), „Odetta” (2 razy), „Wiele hałasów o nic” (2 razy), „Syn Gliboiera” (3 razy), „Sen noocy letniej” (6 razy), „Nika dwadziubi” (2 razy). Z dawnego repertuaru były przedstawione następujące sztuki: a) oryginalne: „Zemsta” (2 razy), „Oj, męczyzni! męczyzni!” (4 razy), „Gwiazda Syberji” (3 razy), „Małżeństwo Apfel” (1 raz), „Ciurkiewicz czy Dziurkiewicz” (1 raz), „Livia Quintilla” (1 raz), „Dzienniczek Justysi” (1 raz), „Złoty stelec” (2 razy), „Dwór w Władkowicach” (1 raz), „Wiłek i Wałek” (1 raz), „Hulaj dusza” (4 razy), „Krakowacy

górale” (1 raz), „Mazepa” (1 raz), „Dom otwarty” (2 razy), „Dziady” (3 razy), „Dzika różyczka” (2 razy), „Dramat jednej noocy” (1 raz), „Grube ryby” (2 razy), „Przed ślubem” (2 razy), „Wojaszek Alfonsa” (1 raz), „Wielkie bractwo” (1 raz), „Przed śniadaniem” (1 raz), „Śluby panieliskie” (2 razy), b) tłumaczone: „Walka o byt” (1 raz), „On ma trzy żony” (1 raz), „Nasi najszczęśliwsi” (1 raz), „Handlarka uśmiechów” (7 razy), „Hrabina Sara” (1 raz), „Spirytyści” (1 raz), „Marnotrawca” (1 raz), „Trójka hulajska” (1 raz), „Na wędkę” (1 raz), „Fortepian Berty” (1 raz), „Adrianna Lecouvreur” (1 raz), „Partja pikiety” (1 raz), „Na łasce sędziego” (1 raz), „Wsbudził się w niej serce” (1 raz).

Z powyższych wymienionych 92 sztuk przypada na dramaty 29 (10 oryginalnych, 19 tłumaczonych), na komedje 51 (29 oryginalnych, 22 tłumaczonych), na farsę 12 (2 oryginalne, 10 tłumaczonych). Z liczby 178 przedstawień było poświeconych 77 sztukom oryginalnym, a 101 sztukom autorów obcych. Na dramaty i komedje przypada 151 przedstawień, na farsę 27.

Największą ilość razy był przedstawionym „Klub kawalerów”, a mianowicie 14 razy, następnie: „Teś” 8 razy, „Szalone pomysły” i „Handlarka uśmiechów” 7 razy, „Sen noocy letniej” 6, „Pierwiosniki”, „Oj, męczyzni! męczyzni!”, „Hulaj dusza”, „Kości szko po Raclawicami”, „Szalone gonitwy”, „Nieboszyk Toupinel”, „Raj utracony” po 4 razy; „Gwiazda Syberji”, „Dziady”, „Wesela w Walenci”, „Żona papy”, „Ostatnia miłość”, „Wesela małżeństwo”, „Rodzina Furjozów”, „Jan Jurga”, „Marja Stuart”, „Dama z kameljami”, „Syn Gliboiera” po 3 razy. 34 sztuk wystawiono po 2 razy, resztę po 1 razie.

KRONIKA.

Lwów Październik 1891 r.

Zapiski osobiste. Dziś był na posłuchaniu u cesarza marszałek krajowy Eustachy ks. Sangusko.

Wiceprezydent namiestnictwa p. Jan Lidl, ukończył lustrację starostwa w Skzacie, udaje się do Brzeska również na lustrację.

Mianowania. Sędzia powiatowy Edward Kostka z Kreszowice mianowany radcą sądu krajowego w Nowym Sączu.

Prezenta. Namiestnictwo nadało prezentę na opróżnienie rz. kat prostobowe *regiae collationis* w Huziejowie, ks. Mikołajów Kurbasowi, gr. kat. administratorowi parafii tamże.

Z armii. Dotychczasowy komendant 10 korpusu armji w Przemyślu br. Wilhelm Reinleinder, przeniesiony został w takiej samej randze do Graeu, a na jego miejsce zamianowany został dotychczasowy zastępcą szefa generalnego Antoni Galgoczy. General b. Emanuel Marta, komendant szkoły wojskowej, mianowany zastępcą szefa sztabu generalnego, a feldmarszałek por. Emeryk Kaifit, dotychczasowy komendant we Wiedniu, zwolniony został od służby a na jego miejsce mianowany feldmarszałek por. Mauryey Doublewsky.

Doktor. P. Ludwik Boratyński, rodem z Tarnowa w Galicji, otrzymał na krakowskim uniwersytecie stopień dr. filozofii.

Lekarzy powiatowych przeniół namiestnik: dr. Ferdynand Obtułowicz z Buczacza do Lwowa, dr. Mieczysław Hirschlera z Bóbrki do Buczacza; asystentów sanitarnych: dr. Władysława Węgrzynowskiego z Rohatyna do Zbaraża i dr. Leona Rosenbuscha z starostwa lwowskiego do namiestnictwa.

Śluby. W d. 17. bm. odbył się w Jurkowie nad Dunajcem ślub p. Mieczysława Bończy-Skarżyńskiego z panną Marią hr. Marasów, przy licznych zjeździe rodziny Skarżyńskich, tudzież domów pokrewnionych z rodziną panny młodej, a mianowicie: Ulenieckich, hr. Krukowieckich, Sułkowskich, Jordanów i Dunińców.

W ostatnich dniach odbył się ślub panny Wincency Szopenowskiej, córki Tomazasa i Emilii z Leszczycyńskich, właściciel Raclawic (pamiętnych zwycięstw Kościuski), Podolan itd. w Królestwie polskiem z p. Stanisławem Rydłem, obywatелеm ziemskim z Mieleckiego, synem Władysława i śp. Stefani z Małynowskich.

D. 20. bm. odbył się we Lwowie w kościele OO. Bernardynów ślub p. Marjana Franciszka Orzelskiego, sekretarza teatru lwowskiego z panną Malwiną Stankiewicz.

We wtorek pobożostawionym został w Wiedniu ślub pani Róty z Karmańskich Eberle z p. Ludwikiem hr. Fuchs na Puchheim i Mitterberg.

Sprawa decentralizacji zarządu kolei państwowych powinna zostać poruszona na dzisiejszem posiedzeniu rady miejskiej. Reprezentacja stolicy powinna w sprawie tej, mającej przedewszystkiem znaczenie krajowe, ale zarazem nader ważnej i dla miasta, odezwać się, by poprzeć akcję Koła polskiego wobec coraz nowo wyszukiwanych przez centralistów przeszkód.

Uroczysty wjazd ks. biskupa dra Pełezasa do Przemyśla i wprowadzenie go do katedry gr. kat. odbył się dnia 27. bm. Ks. biskup dr. Pełez przybył do dnia tym o godz. 10 przedpołudniem ze Lwowa do Przemyśla. Na dworcu oczekiwał go będą: kler obu obrządków, procesje z okolicy, tudzież przedstawiciele władz administracyjnych, sądowych i autonomicznych.

Morderstwo na kolej. W nocy, z poniedziałku na wtorek, zamordowany został w pociągu pospiesznym między Warszawą a Sosnowicami, niejaki Warmer, właściciel dóbr, zamieszkały w pobliżu Warszawy. Podejrzane o tę zbrodnię dwa indywiduali, zostali aresztowane w Częstochowie, gdzie chciały otrzymać paszport do Niemiec. Znaleziono przy nich wszystkie kosztowności zamordowanego, tudzież pugilares z 10.000 rublami.

Olbryźnie bankructwo. Świat handlowo-przemysłowy zaalarmowany dziś został wieścią o olbryźnym zaiste, jak na nasze stosunki, bankructwie. Israel Lieberman w Drobobych zawiesił wypłaty. Passywa wynoszą 630.000 zł.

Z Tarnowa piszą nam: Na wybór członka Rady nadzorczej Towarzystwa wzaj. ubezp. zjechał się do Tarnowa wyborcy licznie z powiatów pilzneński, gołubowski, mieleckiego, ropczyckiego i kolbuszowskiego, które stanowią dawny obwód tarnowski. Dotychczasowy członek rady z obwodu tarnowskiego a teraźniejszy wiceprezes rady, pan Józef hr. Meński dawał obecnym, wskutek interpelacji wyjaśnienia w sprawie podhajeckiej.

Światło elektryczne zdobywające z dniem każdym coraz szersze obszary, budzi musi też coraz żywsze zajęcie ogółu. Nietylko cała falanga techników pracujących nad ciąglem ulepszeniem lamp i przyrządów elektrycznych, nietylko uczeni usiłujący rozjaśnić tajemnicę głębiej, w której się kryje owa cudotwórcza elektryczność, ale każdy myślący człowiek wobec zyskującego i tak olbryźniego na tem polu wstępowania, musi się zaciekać, musi podziwiać rezultaty już dziś osiągnięte i chętnie przyjmować każdą wiadomość o nowych pomysłach w tej dziedzinie. To też o dzień prawie pojawiają się obok wieści uczonych, dzieł specjalnych, rozłozone pisma i broszury żywo reklamu-

owane i czytane skwapliwie. Ale nadto tylko zapraszają one jako tako oczekiwania czytelników. Wobec tego bardzo trudno znaleźć można sposobność należytego pouczenia się w tych rzeczach, nie chcąc lub nie mogąc poświęcić im zbyt wiele czasu i trudu. To zaopatrywanie zdaje się podzielać angielski Mr. Finn z Londynu, człowiek bardzo zamożny, który z właściwą swojej narodowości energią wziął się do rozpowszechniania wiedzy o cudach elektryczności. Nagromadziwszy bardzo znacznym kosztem wielki zbiór aparatów jakiego według zdań niemieckich uczonych żaden fizyczny gabinet może nie ma, posiadając przytem gruntowną naukę i niezwykły dar jaśniego popularnego jej przedstawiania. puścił się Mr. Finn w podróż po świecie, urządzając w różnych miastach odczyty objaśniające mnożstwem eksperymentów. O eksperymentach tych fachowi sprawodawcy pism niemieckich powiadają, że pod względem precyzyji i elegancji wykonania przechrząło wszystko, co tylko sobie wyobrazić można. Przybywszy do Lwowa zamierza Mr. Finn i tu wystąpić z dwoma odczytami, a pragnę, żeby one były przystępne o ile możliwości dla jak najszerzego koła słuchaczy udał się do jednego z tutejszych uniwersyteckich profesorów, p. F., którego uprzejmość tę wiadomość zawiadziemy i postaraj się o polski przekład treści swoich odczytów. Program jest nader obfity; a wszystko o czem Mr. Finn mówi, ilustruje wspaniałymi obrazami rzucającymi na ścianę za pomocą swoich elektrycznych przyrządów.

Pro memoria. Mimo całej doniosłości, jaką ma tutejsza szkoła weterynarji — już choćby z tego powodu, że przez podobnego instytucyjnego Wiedniu, jest jedyną na całą Austrię — znajduje się ona w największym zaniedbaniu. Stara rudera, w której się zakadł ten mieśi, nie nadaje się najspójniej na umieszczenie w niej podobnej szkoły, już choćby z tego względu, że jest za szeregami i zbudowana jest bez uwzględnienia wszelkich praw higieny. W kilku maleńkich, niskich, ciemnych i brudnych pokojach mieszczą się muzea i sale(?) wykładowe, z których największa jest obliczona co najwyżej na 20 osób, a musi się w niej cisnąć po kilka godzin dziennie po 75 słuchaczy(!). Naturalnie o wentylacji nie ma i mowy! Nawet w sali sekcyjnej, gdzie wycywieł o ślad zwierzęcych czynią powietrze niemożliwym do oddychania, do wentylacji służy jako jedyny przyrząd rura poprowadzona z sufitu na dach, a i ta do niedawna prowadziła tylko na strych, gdzie gromadził się cały fetor i wniknął napowrót do sali. Pomijamy już takie niedogodności, jak n. p., że piernię dla braku miejsca stanowi maleńka komorka, w której szeregiem stoją klatki mieszczące zwierzęta chore na wściekłość i na przeróżne inne nawet zakaźne choroby, a za przyrząd do wentylacji służy tu jedynie dziura zrobiona w ścianie; pomijamy, że posiedzenia nauczycieli odbywają się w prywatnem mieszkaniu dyrektora i wiele innych jaskrawych niewygod, sądzimy bowiem, że przytoczone przykłady są nadto wystarczające. Wprawdzie ministerjum oświaty wysłało ongi zapytanie do dyrekcji, jak się szkoła powodzi, a otrzymawszy mamoraj z przedstawieniem stanu rzeczy, wydelegowała komisję, która stwierdziła słuszność zażądań zarządu; wprawdzie powzięto podobno projekt wybudowania odpowiedniego gmachu w miejscu, gdzie znajduje się obecnie staj. „Stumandówka”, ale niestety od tego czasu 3 lata minęły, zastępy młodzieży tracą dalej zdrowie, zmuszone do życia i nauki w warunkach, które chyba nie ustępują Kennanowskim opisom więziń sibirskich.

(p) **Nawet dorożkarskie** narkują na porządku panującym w naszym mieście. W najpikniejszej części, tuż obok ogrodu miejskiego, ustawiono ich siedemnaście, a każdy z nich płaci miastu 12 zł. „płaconego” rocznie — czyli, że razem o zł 204 powiększają dochód naszego magistratu. W zamian za to w miejscu, w którym stoja, magistrat nie każe uprzątać niosci, a i biedni ci ludzie żalili się przed nami, iż wychodzają na stanowisko, nie dość że stać muszą na miejscu bardzo niewyśzystam, ale odbija się to na ich powozach, które walają się nagromadzone tam gnojem. Gdy 25 wózków reżnych przeznaczonych do wywożenia nieczystości niewystarczają, należałoby może zwiększyć ich liczbę, a nie zostawiać w środku miasta całych stert gnoju na opatrzenie Boską i siłą wiatru, który je kiedyś rozwieje.

(p) **Lekomyślność.** Jedno z pism polskich wychodzących w Ameryce zamieszcza w ostatnim swoim numerze z dnia 1 bm. korespondencję jakiegoś pana Rogozńskiego, ostatniego, jak się nazywa, „czwartaka”, datowaną z Londonderry w Irlandji. Rzekomy ów „czwartak” następująco rad udziela swoim amerykańskim redaktorom:

„Wy macie tam historyczne dowody o Pulańskim, którego ów bernardyn, ojelec Marek, z krzyżem na koniu, zdradził, wszystkie ruhy i zamiary Pulańskiego donosił Moskalam oco. pod pozorem odprawy „Pater noster” za łańcuchem obsu; i inne sztuczki na tam wyrządzał, za które każdem wódz naczelny kaszubi go powiesił. On był przebrany wystąpienie biskupa Maasalskiego (mam tego dowody historyczne) (??) Więć się dziwić nie można, że konfederacja Barska upadła i z nią upadła nasza Matka Polska. Tak samo upadł Langiewicz, któremu przysłano ubraną zakonnicę na adjutanta, a nikt nie zwrócił uwagi na to, skąd zakonnica u miała tak dobre doświadczenia konia — że najlepsza „berejterka”. Szczwalań francuskiej nie mogła jej przewyższyc. Ona was zdradzała a wy zasępiliście świętość religij i nie mogliście dostrzedz zdrady odkrytej habitem zakonu.”

Głos ten bezwzględny czy też zdziwicielnego starca, dowieńna redakcja opatrzyła następująco: „Za korespondencją nadesłaną nam nie jesteśmy odpowiedzialnymi”, który może być uważany jako unikak w dziennikarstwie, korespondencja pomieszana jest bowiem w części redakcyjnej. Lecz pytamy, czy godzi się lekomyślnie kłaść święta pamięć księdza Mirka, tego „kapelana Polski wujkowy” jak go nazywał Mickiewicz, czy godzi się natrząsać z wspomnienia zanej pamięci Pustowytynej, o której żyjącej dotąd towarzysze życia obotowego wyrażają się zawsze z szacunkiem? Pismo, z którego cytujemy to, nazywa się pismem ludowem i jest czytawane przez lud polski w Ameryce, czy jednak dobrze służy tym, dla których powstało zamieszczając podobne brednie, o tem nie pomyślał chyba. Rzecz ta tem więcej wymaga skarcenia, że składają wiadomości nam nieposiedzenie zasług tego organu, którego dla tych zasług właśnie tym razem z nazwiska nie wymieniamy.

Bez komentarza. Pod tytułem „Rozmowy w polskim i niemieckim języku” przez E. Kasprowicza, wydanie trzecie (t), Lipsk, w księgarni Ottona Holze, wyszła książeczka, z której umieszczamy kilka charakterystycznych rozmówek:

„Mówisz pan po polsku?” — „Sprechen Sie russisch?”

„Rozumiesz pan po polsku?” — „Verstehen Sie russisch?”

„Daruj pan, ale mówię źle po polsku.” — „Ich bitte um Entschuldigung, ich spreche schlecht russisch.”

„Warszawskiej czy krakowskiej wymowie dajesz pan pierwszeństwo?” — „Ziehen Sie die Petersburger oder die Moskauer Aussprache vor?”

„Wymowę warszawską chwalią dla jej miękkości, a krakowską dla jej czystoty.” — „Man rühmt

die Petersburger Aussprache wegen ihrer Weichheit, und die Moskauer wegen ihrer Reinheit.”

„Polskom francuska wymowa jest łatwa.” — „Die Russen haben viel Anlage das Französische gut auszusprechen.”

„Polski język jest dzwięczny i wyraziasty.” — „Die russische Sprache ist wohltonend und ausdrucksvoll.”

„Czytałeś pan bajki *Krasickiego*?” — „Haben Sie *Krylow* (t) Fabeln gelesen?”

„Tak jest, a teraz czytałem *dzieła Mickiewicza*.” — „Ja mein Herr, und jetzt lese ich *Puschkinu* Werke.”

I tak dalej. Zaiste komentarz zbyteczny!

(d) **Z Izby sądowej.** Dziś zasiadają na ławie oskarżonych w tut. sądzie karnym Leśko Błozczyński, Semen Zubienik, Mikołaj Stęfańczuk, także Bartak zwany, Elias Szczeniński i Antoni Balunki, włościanie z Słoniatyna, oskarżeni o kradzież, jakoteż Antonina Piętką, która rzeczy skradzione przechowywała, nabywała i sprzedawała. Z tego rozprawy dowiadujemy się: roku zeszłego i bieżącego wydrżaryli się w powiecie sokalskim rozmaite śmiećki kradzieżnicze, lecz sprawców tychże wykryć nie zdołano. Przypadek tylko urządził, że Antonina 1-mo voto Piętką 2-o Szembor, która z Leskiem Błozczyńskim mieszkała, z tymże się poróżniwszy, najprzód przed wójtem, następnie przed żandarzem, a w końcu w sądzie z całą szczerością wyjawiała, że zanozała część z owych kradzieży popełnić Leśko Błozczyński ze swymi towarzyszami, a kradzieże te były dość znaczne. Np. w nocy z 15. na 16. września r. z. wlamawszy się do zamkniętej komory Mikołaja Jaworka zabrał kwotę 500 zł. w gotówce i 11 kawałków płótna wart. 100 zł. Rozprawa potrwa dwa dni. Wyrok zapadnie prawdopodobnie jutro wieczorem.

Pożar w Krocinie. Piszą nam pod dnjem 20. bm. Dziś przedpołudniem wybuchł w Krocinie pożar, który w paru minutach z całą gwałtownością na pięć budynków się rozszerzył i byłby niezawodnie jeszcze więcej domów zniszczył, gdyby nie przybyły sikawki a mianowicie miejska, tutejszego domu handlowego p. H. Ochmanna, p. Marji Klobassowej z Pohlunki, kolejowa i z okolicznych wsi jak Krocinka, Miejska i Suchodołu, którym po 5-godzinniej żmudnej pracy, pożar udało się zlokalizować. Do gwałtownego rozszerzenia się pożaru, przyczyniła się nadzwyczaj silny wiatr, a i to, że dachy po większej części słomą były pokryte.

Oszukał polejce. Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość o rabunku, który rzekomo miał miejsce w ogrodzie miejskim na szkole płatniczego w hoście Francuskim Jana Langa, któremu drab jakiś zabrał kwotę 120 zł., o którym to zdarzeniu donosił jeden szan. posełkowany. Tymczasem sprawa, którą zbadał aj. pol. Fischer, miała się zupełnie inaczej. Oto Lang udał się owego wieczora w towarzystwie Franciszka Hańczakowskiego do mieszkania niejakiego H. przy ulicy Gródeckiej l. 52, gdzie przegrał z karty kwotę 115 zł. Oszust chęć ukryć i uniewinnić przed szkodliwą utratą pieniędzy uciekł się do powyższej sztuczki. Sprawę oddano sądowi.

100.000 franków. Serbski los s. 5038 nr. 23, na który pada główna wygrana, był własnością dwóch niezamożnych rzeźmielników w Belgradzie. Po osiągnięciu 1 września, gdy los ten przedtawiał już wartość 100.000 fr., kuzyn jednego z współwłaścicieli skradł losów i uciekł. Sąd belgradzki wdrożył dochodzenie karne i powstrzymał wypłatę wygranej. Tymczasem przed kilku dniami przedstawiono los ten do wypłaty w jednym z kantorów wymiany w Pradze, a osoba produkująca los wykazuje się, że los ten nabyła na oszczędności wypłaty w Pradze. Na razie są wykastjonowane prawdziwość losu i dalsze dochodzenia wykąż dopiero, kto jest prawym posiadaczem szkodliwego a nieszczęśliwego losu wygranego.

PIENIĄDZ

POWIEŚĆ
EMILA ZOLI.

(Ciąg dalszy).

I cieszyła się tem jak dziki ptak krwiożerczy... jak sęp pół bitew finansowych. Wysoka jej postać cała wylizwała z siebie wonie tych cuchnących potraw, od których utyła, a tymczasem rękami, jak spony hyeny zakrzywionymi, przewracała w worku i na stole trupy, te akcje bez wartości, już żółtkie i woń stęchłizny wydzielające...

W tem z drugiego pokoju, do którego drzwi były na rozcień otwarte, tak samo jak drzwi zewnętrzne od sieni, dał się słyszeć głos jakiś gorący i cichy zarazem.

— Ojciec macie!... znou pan Zygmunt zaczyna ze sobą rozmawiać. To tak ciągle dziś od samego rana... Ale!... mój Boże!... a to woda się gotuje!... zapomniałem zupełnie... woda się gotuje!... To na to rozmaite ziółka i napoje... Moja dobra pani... jeśli pani tak łaskawa, niech pani

zechce się dowiedzieć, czy on czego nie potrzebuje...

Mechanowa drapnęła do kuchni, a pani Karolina, którą cierpienie magnetycznie ku sobie pociągało, weszła do pokoju. Nagość ścian rozweselała jasne promienie słońca kwietniowego, z których jeden padał wprost na mały stolik z białego drzewa, cały zwałony notatkami, arkusikami zapisanymi, grubymi woluminami akt, z których wyglądała cała dziesięcioletnia praca; zresztą w pokoju nie było nic więcej, jak tylko dwa krzesła wyplatane i znaczna liczba książek, ustawionych jedne na drugich na pułkach drewnianych. W wąskim łóżku żelaznym Zygmunt siedział obłożony trzema poduszkami, do połowy ciała ubrany w bluzę z czerwonej flaneli, i tak siedząc, mówił, mówił ciągle, bezustanku, pod wpływem dziwnego rozgorączkowania mózgowego, jakie często poprzeda śmierć suchotników. Mówił bez sensu, z przerwanymi nadzwyczajnej jasności myślami i wśród wychudłej jak bladej twarzy, otoczony skrętami długich, wijących się włosów, oczy jego błyszczały, nadmiernie rozszerzone, pytająco patrzyły w przestrzeń.

Odrąz jak tylko weszła pani Karolina, zdawało się, że ją poznał, chociaż się nigdy przedtem nie spotkali ze sobą.

— A!... to pani!... jak to dobrze... Widziałem panią... wotałem za wszystkich sił... i czekałem... Chodź pani... bliżej... jeszcze bliżej... powiem pani coś po cichutku...

Pomimo lekkiego dreszczu obawy, który ją przeniknął, zbliżyła się i musiała usiąść na krześle tuż przy łóżku stojącym.

— Nie wiedziałem... ale teraz wiem wszystko... Mój brat sprzedaje papiery... i słyszał jak nieraz ludzie tam, w jego gabinecie płakali... Mój brat!... ach!... jak gdyby mi kto serce przesyłał gorącym żelazem... Tak... to to właśnie w pierśiach mi pozostało, to mnie ciągle pali, bo to jest ohydne... pieniądze... biedni ludzie cierpią... i teraz, niedługo, jak już umrę, mój brat sprzeda moje papiery... a ja nie chcę!... nie chcę!...

Głos jego błagalny podnosił się coraz bardziej.

— Słuchaj pani, moje papiery są tam, na stole są moje papiery... Daj mi je pani!... zróbię z nich jeden zwój i pań! je zabierzesz, zabierzesz wszystko!... O!... przywoływałem pani z cichych sił, czekałem na panią!... Moje papiery stracone!... całe moje życie wysiłków i pracy zniszczone!...

A gdy się wahała, czy podać mu to czego żądał, złożył ręce jak do modlitwy.

— Na litość!... pani!... niech ja się przekonam, zanim umrę, że one tam są wszystkie!... Mojego brata nie ma, mój brat nie powie, że ja się zabijam... Błagam panią na wszystko!

Uległa, wzruszona boleścią i gorąciami jego prośby.

— Wiesz pan, że źle robisz, kiedy brat pański mówi, że to panu szkodzi.

— Szkodzi mnie?... O nie!... A zresztą wszystko jedno!... Nareszcie udało mi się, po tylu bajecznych czasach pracy, nowości na nogi to społeczeństwo przyszłości!... Wszystko to jest prawdziwe, wszystkie trudności rozwiązane!... To jest cała możliwa suma sprawiedliwości i wszystko szczęście możliwe!... Jakże mi żal, że mi nie starczyło czasu na napisanie i objaśnienia!... Ale... oto są moje notatki kompletne, poszegregowane i zestawione... I pani je uratujesz, nieprawdaż, uratujesz je pani, aż się znajdzie ktoś inny, który kiedyś ujmie je w księgę ostateczną i wypuści w świat!...

Długiemi swymi wątlami rękami wziął papiery i z miłością przeglądał je, a w dużych jego oczach już zamglonych, błyskał nowy, żywy płomień. Mówił bardzo prędko, głosem złamanym, monotonię, z chrzęstem łańcucha zegara, który ciężar wagi ku ziemi pociąga, a był to szmer mechanizmu mózgowego, pracującego bez przerwy, w tem rozprężeniu przedgonowem.

— Ach!... jakże ja go widzę wyraźnie, jak stoi przedemną ten gród sprawiedliwości i szczęścia!... Wszyję w nim pracując, każdy pracując osobną, obowiązującą dla każdego i swobodną, wolną!... Naród cały jest tylko olbrzymim narzędziem kooperacyjnym, narzędzia stają się własnością wszystkich, wytwoży są prowadzone w rozległych magazynach ogólnych... Ten, kto wykonał tyle a tyle pracy pożytecznej, ma pra-

wo do takiej a takiej konsumpcji społecznego dobra!... Godzina pracy jest miarą powszechną, każdy przedmiot wart jest tylko tyle, ile kosztował godzin, istnieje jedynie wymiana produktów pomiędzy wytwórcami, za pomocą bonów pracy... a wszystko to pod dyktando stowarzyszenia, bez pobierania żadnych innych podatków, jak tylko na wyżywienie dzieci, utrzymanie starców, odmowę narzędzi pracy, wynagrodzenie usług publicznych bezpłacych... Nie ma pieniędzy, a więc nie ma spekulacji, nie ma kradzieży, nie ma wstrętnego handlu, nie ma zbrodni, do której chciwość pociąga: dziewczęta są posługiwane nie dla posagu, starcy rodzin i krewni, nie są zabijani ani truci dla przyspieszenia sukcesji po nich, przechodniów w nocy nie morduje zbój dla ich pieniędzy!... Nie ma klas sobie wrogich, nie ma pryncypałów i robotników, nie ma proletariatu i mieszczaństwa, a więc nie potrzeba praw ograniczających, ani sądów, ani siły zbrojnej, strzegącej nagromadzonych dostatków jednych, przeciw wściekłemu głodowi drugich!... Nie ma bezczynnych i leniwych żadnego gatunku, a więc nie ma posiadaczy żywności przez mieszkania, kapitalistów, co odcinają kuponami się na utrzymaniu losu jak dzieci publiczne, nie ma nakoniec zbytku ani nędzy!... Ach!... czyż to nie jest ideał słuszości, czyż to nie jest najwyższa mądrość!... Nie ma uprzywilejowanych i pogardzanych!... Każdy własnym wysiłkiem tworzy szczęście swoje, szczęście przeciętne rodzaju ludzkiego!... (C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

DLA AMATORÓW gry na skrzypcach. Zbiór skrzypiec, razem lub pojedynczo do sprzedania. Wiadomości udzieli Wawrykiewicz, Lwów, Jagiellońska 17. 217

BIURO wywiadowcze Stanisława Satały B. Lwów, ulica Halicka 15, poleca dobór wszelkich stąg. 216

Fotograficzne studja modelowe. Ogromny wybór dzieł do czytania w językach angielskim, francuskim i niemieckim. Wiele nowości. Katalogi francuskie lub angielskie po 10 ct. Wysyłki próbną za każdą cenę. A. Diekmann, Kunstverlag, Amsterdam (Hollandja). Porto listu wynosi 10 ct.

Fortepiany i pianina z powodu zmiany lokalu wysprzedaje po niższych cenach. Karol Marecki, plac Marjański 5. Skład fortepianów przeniesiony zostanie 15. listopada na ulicę Kopernika 1. 9.

Barchany kolorowe i białe w wielkim wyborze po niskich cenach. poleca 2924 ANTONI GUDIENS Lwów, plac Marjański 8.

Czynności wchodzące w zakres działania koncesjonowanego

Biura dla kontroli i reklamacji nadebranych należności kolejowych w Krakowie są następujące: 1. Bezpłatne powtórne obliczenie i rewizja listów przewozowych w każdym kierunku, jakoteż reklamacja nadpłaconych należności kolejowych. 2. Osiągnięcie słusznych pretensyj z tytułu wynagrodzenia za przekroczenia czasu dostawy, ubytek lub uszkodzenie towarów itd. Redakcja „Gazety kolejowej“ zaś udziela wszelkich informacji co do przewozu towarów najkrótszą i najtańszą drogą co do refakcji i pozycji za przekartowanie. Dla prenumeratorów bezpłatnie. Program Biura i numer okazywy „Gazety kolejowej“ wysyła się na żądanie bezpłatnie. 2785

Galic. Bank kredytowy

począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje

4% ASYGNATY KASOWE

z 30-dniowym wypowiedzeniem i 2362

3 1/2% ASYGNATY KASOWE

z 8-dniowym wypowiedzeniem,

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów dnia 31 Stycznia 1890.

Dyrekcja.

CERATY

na obicia mebli i powozów, na stoły i podłogi, również i dywany, chodniki zwykłe i korkowe (linoleum), gurtę i wszelkie obicia powozowe poleca najtaniej

St. Wyszyńska

Lwów, ulica Ormiańska 1. 26.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kosteczki.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki (Telefon Nr. 174 a).

W największym wyborze i najtańsze

WIENCE GROBOWE

z kwiatów sztucznie zasuszanych sztuka od 80 ct. do 4 złr.

z kwiatów materialnych, trwałych, francuskich sztuka od 1 do 15 złr.

paciorek, sztuka od 2 do 10 złr.

metalowe sztuka od 2 do 40 złr.

poleca handel kwiatów 2-25

J. STACHIEWICZA

we Lwowie, plac Marjański 1. 11.

Pesyki na prowincję uskuteczniają się odwrotną pocztą.

W celu rozszerzenia przemysłu krajowego

założyłem w Glinie fabrykę parową wyrobów wełnianych, obecnie: kociów, kołder i chustek damskich, i polecam te wyroby po cenach stałych fabrycznych łaskawym względem P. T. Publiczności.

Z uszanowaniem

F. Knauer.

Składy znajdują się w następujących magazynach: w Brodach p. Witkowski i Spółka; w Kocomyj p. J. P. Görtz; we Lwowie p. Antoni Gudieniec plac Marjański i Syn plac Kapitulny; w Strypu p. Lechicki i Kosterkiewicz. — W miarę urzędzenia dalszych składów podane zostaną do P. T. publicznej wiadomości. 2885

Dr. Lehmana pomada do twarzy

(preparowana przez aptekarza P. Georgerlits w Neusatz) jest ulubionym artykułem toaletowym znanych kół damskich. Pasta ta, zupełnie nieszkodliwa, gubi niezawodnie i nadzwyczaj prędko plagi, plamy wtrąbane, zakorkunki, słowem wszystko, co przynosi ujmę nienagannej czystości płci.

Cena jednej puszki złr. 1-50.

Hrabina M. Esterhazy de Galantha pisze: Konstatuję z zadowoleniem, że pomada toaletowa dr. Lehmana jest w istocie bardzo znakomitym środkiem, który przeto każdemu chętnie polecam. 2744

We Lwowie do nabycia tylko w aptece Piotra Mikolascha.

Franz Ritter von Felbinger

owocowej rozsyła drzewa owocowe własnej uprawy o ile zapas starczy (około 70,000 sztuk) mianowicie:

- gruski — rajskie, doncice i quitt.
- 2 do 3-letnie złr. 35 do 45 za 100 sztuk
- 4-letnie złr. 50 do 70 za 100 sztuk
- lub krzewy wysokopienne, uszlachetnione na drzewkach złr. 35 do 40 za 100 sztuk.
- jedno-piętrowe złr. 50 do 60 za 100 sztuk
- dwa-piętrowe złr. 60 do 70 za 100 sztuk.
- poziońskie złr. 60 za 100 sztuk, pionowe jedno lub dwa-letnie złr. 15 do 25, dwu lub trzyletnie złr. 25 do 35 za 100 sztuk.

Opakowanie po kosztach własnych.

Zarazem rozsyła owoce zwykłe i najznakomitsze deserowe, konserwy owocowe, tudzież mlekiem karmiony drób domowy.

Schöllschitz koło Berna (Brünn).

Adres dla telegramów: Grand Hotel — Brünn.

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje

wyroby powroźnicze i sieciarskie

tudzież pasy do maszyn, gurtę do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p. w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych.

Wskutek powrotu stypendysty naszego, posłanego kosztem Wys. Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Pöchlarn i Wiedniu, jesteśmy w możności dostarczać najodborniejsze nawet, a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroźnicze, jako to: sieci do polowania, na konie, załubnie, toręki myśliwskie, narkrycia salonowe na stół, hamaki, bez guzów i t. d. po cenach umiarkowanych.

Przestroga!

Ponieważ doszło do naszej wiadomości od bardzo poważnych osób, że handlarze wyrobami powroźniczymi wątpliwej wartości w Radymnie, podszywając się pod naszą firmę, potworzyli po całym kraju sklepy z wyrobami powroźniczymi, zasilając lichymi towarami z domieszka juty i kłaków P. T. Publiczność, przeto przestrzegamy każdego, że nikomu nie powierzymy wyrobów naszych na sprzedaż, i prosimy z całym zaufaniem udawać się wprost do naszego Towarzystwa, gdzie tylko wyroby powroźnicze z czystych silnych konopi i pod kontrolą ludzi zaprzysięgłych wykonywane bywają, a cenniki na żądanie odwrotnie darmo i oplatnie wysyła się. 2192

Dyrekcja:
Marcelli Świechowski. Ks. Leon Pastor.

JAN IHNATOWICZ

niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

AMANDINA usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów itp. flakon . . . 25	KORZEŃ mydłany do prania materij jedwabnych otuszczonej i zbrudzonych pakietek po 2 ct. 04
APSEINA wyciąga plamy trujące z materij jedwabnych koronowych 25	MYDEKO żółte do wywabiania plam zastarzałych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek . . . 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik . . . 25	ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, śmietanki, rosołu i t. p., flakon 35
BENZOLINA wywabia plamy tłuszczu i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct. cały 30	OKSALINA wywabia plamy amentelowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaszka . 25
BRAZYLIJNA pranie w brzyliwej materij czarnej wypłowie i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i sztywność pakiet 05	QUILAJA materij wełniane i jedwabne, pranie w odwarze Quilaj traca plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materij nie traci, pakiet 36
ETILINA usuwa plamy powstałe z podług, z farb aniliny, trawy, lakierów i smoły flakon 25	WYSKOK terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 25
JAVELINA wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon 20	ZIEMIANEK oczyszcza materij białe wełniane z brudu i kurzu 20
KWASEK w lasozkach używa się do czyszczenia palców z aramentu, lasozka 05	

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka Róg Wałowej 1. 35. — W Krakowie Sukiennice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2.

Najtańsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyny damskiej

wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, harasu, flozeli, sznelek i paciorki, haftów na kanwie, atlasie i aksamicie, rzeźb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szczotek, pulawców, woreczków do sakiewek,

Instrumentów muzycznych

Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herephonów

STRUN ZNAKOMITYCH

i przyborów do reperacji fortepianów w handlu pod firmą

A. SEDLAK

we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 9.

Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU Antoniego Gawłowskiego

ulica Batorego 1. 14

Szan. urzędowi i Wielebnemu Duchowieństwu papier różnego gatunku, tak w ryzach jakoteż na detal.

Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy z pierwszorzędnych fabryk po cenie najtańszej oraz różne przybory do pisania i rysowania.

Przyjmując zamówienia na bilety wizytowe drukowane i litografowane. Karton na bilety w wielkim wyborze.

Ramy i paspartu na obrazy, premie, fotografie itp.

TUTKI CYGARETOWE

z własnej fabryki, uznane przez dotychczasowych Szanown. odbiorców za najlepsze w cenie od złr. 1-20 za 1000 sztuk.

Fabryka Tutek, plac Marjański 1. 8.

Istniejąca od 23 lat firma optyczna

CELESTYNA KOTKOWSKIEGO

we Lwowie, w Hotelu Żorża

poleca Szanownej P. T. Publiczności 1880

wszelkie towary optyczne i fizyczne

w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:

okulary, ewikery od 80 ct. i wyżej, barometry pod gwarancją, termometry, stereoskopy, mikroskopy, rozmaite lupy i t. p. Również przyjmując urządzenia dzwonek elektrycznych pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwarancją. Wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio.

Z głębokim szacunkiem

C. Kotkowski, optyk.

OBUWIE

damskie, męskie i dziecięce, najświeższej mody i podług wszelkich wymagań, elegancko, trwałe, jak najspieszniej i po najniższych cenach wykonuje

FRANCISZEK MERTA

w swej nowo powiększonej pracowni we Lwowie, przy ulicy Łyczakowskiej 1. 8.